Vers. 1.
Amici
Job fore
vere
sapientes
et
pietatisque
collores;

1. RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANITES DIXIT: — Disputat hic Pineda noster, utrum Eliphaz ceterique amici Job, quibuscum ei tam longa fuit disputatio, vere sapientes fuerint, ac religionis pietatisque collores; et concludit affirmative, quoniam eorum sermones vere doctissimi atque omni eruditionis genere referti id lævulenter declarant; quos jure merito plurimi faciendos esse ipsiusmet S. Pauli auctoritate confirmatur, qui I Cor. iii, 19, Eliphazi testimonio utilis ad doctrinam suam admirabilem ac plane theologam comprobendam dicens: « Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum, » quam sententiam Eliphaz protulit cap. seq. vers. 13. Quare de illorum probitate, sapientia et eruditione minime dubitandum; quandoquidem S. Job, viro integerrimo, sapientissimo eruditissimoque us. fuerint familiariter, cujus amicis passim in Scriptura nominantur; pares autem

cum paribus, ut in proverbio est, plerumque congregantur et conversantur; nec vera sine virtutis amicitia conglutinari potest; sed nec viro probro cum iniquis esse potest amicitia. Adde quod Eliphaz hoc, et cum eo simul socii postremo capite, divino alloquio atque appositione digni sint habiti: nec refert ipsos a Deo fuisse reprehensos, quod amici sui consolationem imprudenter tractassent, ad oque peccassent: nam ab ipsomet Numine edocti, ab errore liberati, et in gratiam recepti fuerunt: quare haudquaquam idcirco penitus rejicienti sunt, cum et complures alii prophete et *ἁγιοὶ*, quorum libri et oracula in Scripture canonibus relata sunt, graviora longe crimina commiserint, et acerbiorum meruerint atque tulerint reprehensionem, etiam ipsismet Moyses et David, sacrorum scriptorum primipili.

Horum proco amicorum error in eo potissimum versari videtur, quod cum S. Job de probrorum virorum et iniquorum differentis disputantes ve-

Quis fuerit error amicorum Job.

riissimas quidem instituant propositiones, sed assumptiones plerumque falsas ac temerarias subinferant, in quibus turpissime hallucinantur: nihil enim de toto genere bonorum et malorum edisserunt, quod non doctissime sapientissimeque loquantur; imprudenter tamen S. Jobum iniquitatis arguebant, qua in re non adeo mirum est ipsos fuisse deceptos: nam cum pœna natura sua propter culpam instituta sint, et intelligi soleant, communis hominum fert opinio, ut eum culpæ alicujus reum putent, quem pœnas pendere videant, adeo ut *Isai. LIII, 12*, vel ipsemet Christus infinita bonitate præditus, quod in crucem suffixus carneretur, « cum sceleratis reputatus sit; » hinc barbari quoque videntes viperam a manu Pauli pendentem dicebant ipsum homicidam esse, quod ultio non sineret eum vivere, ut in *Act. XXVIII, 4* narratur: quare mirum non est Jobi amicos de ipsius probitate addubitasse, ubi eum fortunis omnibus spoliatum et tam exquisitis tormentis a diabolo excruciatum carerent. Licet ergo D. Gregorius et quidam alii dicant illos gessisse tyrum hæreticorum, nefas tamen sit existimare ipsos vere hæreticos fuisse: nam tunc necdum Jobi sanctitas tam manifeste Dei testimonio fuerat comprobata, ut eam religiose credere tenerentur; neque vero etiam S. Paulus, si hæretici fuissent, eorum testimonio uti voluisset ad doctrinam suam theologiam confirmandam: quamobrem tantum criminis labe aspergi nullo modo possunt, cum nulla eorum hæresis in medium proferri possit (A). Ceterum quid Eliphaz suo socioiurque nomine prefatus sit attendamus.

Vers. 2.

2. SI COEPERIMUS LOQUI TIBI, FORSITAN MOLESTE ACCIPIS : SED CONCEPTUM SERMONEM TENERE QVIS POTERIT? — Septuaginta reddunt, *ἡ ἀκούσιος οὐκ ἐλάτρωται ἐν κρίσει*; *ἰσχυρὸν δὲ ἵπκωτον οὐ τὴν βλάβην, non sepe tibi sermo est habitus in molestia? Pondus autem verborum tuorum quis sustinebit?* id ita exponit Olympiodorus, q. d. Nosti, optime Job, nos molesta tibi loqui, aut que ad iram incitarent proferre nunquam solitos; nunc vero quoniam verborum tuorum asperitatem conoquere minime valemus, cogimur (quod pœce tua liceat) iis aliquid opponere. Theodotus vertit, *ἡ ἀκούσιος λαλῶσα ἀναστὰς οὐκ ἐλατρωται, si aggressi fuerint loqui tecum defugiaberis*; Symmachus, *ὁὐκ ἐλάτρωται λέγων κτίσθησι, si assumperimus sermonem a reo ferens*. Hæc Eliphaz tanquam dignior, senior et sapientior ceterorum omnium communi nomine præfatus est, q. d. Ne sit tibi molestum, o amice Job, si querimoniis tuis sane gravissimis respondere aliquid incipiamus, ea etenim que locutus es tam copio-

Eliphaz
thorum
nomine
respondet
Jobi
bicus,
si assumperimus sermonem a reo ferens. Hæc Eliphaz tanquam dignior, senior et sapientior ceterorum omnium communi nomine præfatus est, q. d. Ne sit tibi molestum, o amice Job, si querimoniis tuis sane gravissimis respondere aliquid incipiamus, ea etenim que locutus es tam copio-

(1) Certe hæc immerito addendum, eos minime Jobum tam acriter arguturos fuisse, et cum eo contra maxima indignitatem, admiratione, quin etiam veneratione acturos, si concilio celesti cujus primo secundoque capite hujus libri prospectus expanditur, interfuisset, penitusque non ignorasset Dei erga servum suum agentis rationem.

sam tamque justam nobis dicendi quidpiam tibi- que respondendi ansam et materiam præbent, ut plurima eaque maximi momenti argumenta, quæ iis opponamus, in promptu sint, et quasi suapte nutu (quod premi diutius nequeant) ex ore primo erumpere gestiant. Ubi notanda est elegans metaphora a parturientis utero desumpta, sicut enim fetus, qui dudum latuit in utero, ubi jam maturus est partui, tener ultra non potest, quin vel ipso genitricis alvo disrupto erumpat: sic etiam sermo, qui fetus quidam mentis est, postquam animo conceptus et in mentis utero plene formatus fuerit, ubi se jam maturitas, id est loquendi opportunitas obtulerit, contineri vix potest, quin raptus silentii repagulis sponte quodammodo per os foras erumpat. Unde hæc sententia: « Conceptum sermonem tenere quis poterit? » jam in proverbium abiit, ad significandum, quam difficilis sit lingue, membri maxime lubrici, continentia; unde pythagoræ, et Jamblicus in *Vita Pythagor.* cap. XXXI, tradit, non sine ratione dixerunt: Coercere linguam atque moderari, πόντον ἐκπαυστικὸν γελῶπόροτον, id est onanum que ad frmandos animum impetus atque domandos pertinent esse difficillimum. Est enim tam potens lingue ille pruritus impolens, ut nulli pestem ante oculos positam, quam silento vitare potuissent, loquendo admittant, atque in sinum recipient; unde eleganter Plinius lib. XIV, cap. XXII: « Morifera, inquit, loquantur, rediturasque per jugulum voces non continent: » vox nimirum temere emissa per fauces redit per jugulum inimica manu perfossum ad ulciscendam inconsiderati sermonis injuriam. Ex quo patet quam difficile sit silere, quam item facile sit sermone diffluere.